臺南市 107年登革熱防治跨局處工作小組第十二次會議紀錄

時間：107年 12月 21日（星期五）上午 10時 30分

地點：臺南市政府永華市政中心 10樓東側小禮堂（安平區永華路二段 6號）

主持人：李副秘書長 賢衞                                  記錄：陳郁芬

出席單位及人員：如簽到簿（略）

壹、 主席致詞：

大家早安!感謝各局處(單位)今年在登革熱防治的努力，成績有目

共睹，防治中心已著手擬定 108年登革熱防治策略，登革熱防治沒有捷

徑，請各位依防治中心制定之策略落實執行。

貳、 列管案件辦理情形：

一、 列管事項 1(1050912-1)

案由：有關新東里圖書館後方空地孳生源清除 1案，提請討論。

決議：本案繼續列管。

二、 列管事項 2(1071023-2)

案由：有關區公所及其他局處 108年每月應執行防疫項目 1案，提請討論。

決議：本案繼續列管，請防治中心持續追蹤 108年登革熱防治計畫並於下

次會議報告。

三、 列管事項 3(1071023-4)

案由：有關利用登革熱群聚風險評估各區執行防疫強度 1案，提請討論。

決議：本案繼續列管。

四、 列管事項 4(1071129-1)

案由：有關請各公所落實集合式或個人菜園巡查，再由防治中心排定菜園

稽查優先順序 1案，提請討論。

決議：本案自行列管。

五、 列管事項 5(1071129-2)

案由：有關 107年本土第一例彙整資料納入結論及建議後提供各局處及區

公所參考，但資料呈現應隱藏個人資料 1案，提請討論。

決議：本案解除列管。

六、 列管事項 6(1071129-3)

案由：有關請防治中心安排各局(處、公所、署)進行登革熱防治觀摩或參

訪行程 1案，提請討論。

決議：本案解除列管，請將草擬之計畫提會議報告案。

七、 列管事項 7(1071129-4)

案由：有關邀請新任里長參加登革熱防治相關議題說明會 1案，提請討論。

決議：本案解除列管，屆時報告辦理成果。

八、 列管事項 8(1071129-5)

案由：有關本(107)年噴藥場次較多，請防治中心掌握本市病媒蚊抗藥性

之相關數據 1案，提請討論。

決議：本案解除列管。

參、 防治中心及環境保護局工作會報(如簡報檔)

一、 國衛院黃博士旌集：

(一) 使用 106-107 年多項因子交叉分析登革熱防治分期，結果大致相

同，僅有各分期週數略有不同，108年要注意的是因子不同以往，

可能會與此模式不符。

(二) 整備期是進行好防疫準備；上升期開始動員；高原期病媒蚊密度

高，加強孳清避免本土疫情發生或擴散；下降期則需特別注意病

媒蚊相關指數；入冬後進入緩和期，應盤點成果及修正來年計畫。

二、 防治中心陳主任怡：108 年登革熱策略依社區病媒蚊指數為基礎進

行分期，如有病例會跳脫此模式，升溫期更改為上升期。

三、 疾病管制署李主任翠鳳：

(一) 謝謝大家過去一年來的辛苦，因李副秘書長的專業及果斷，讓團

隊能充分掌握疫情時效性。

(二) 羅怡珮教授在專家諮詢會議提到 107 年台南市斑蚊抗藥性低，若

擔心有抗藥性問題，未來能評估以沃爾巴克氏菌(wolbachia)釋放

取代預防性噴藥。

肆、 臺南市政府 108年各局處(單位)權責分工

一、 農業局：

修正前

1. 督導所轄之肉品市場、果菜市場、漁市場、漁港、漁會、農會

及休閒農場，整頓環境衛生，每週定期清除積水容器等孳生源。

2. 管理相關市場若發現孳生源，應立即勒令停業。

3. 辦理果農、菜農等農民教育訓練及實務訓練。

修正後
督導所轄之肉品市場、果菜市場、漁市場、漁港、漁會、農會及

休閒農場，整頓環境衛生，每週定期清除積水容器等孳生源並辦

理農民教育訓練及實務訓練。

修正原因
1. 第 1 點與第 3 點合併。

2. 無法令可勒令相關市場停業故刪除第 2 點。

二、 勞工局：

修正前

1.配合執行所轄工地環境衛生，清除病媒孳生源。

2.外籍勞工之衛教宣導。

3.提供外籍移工入境等相關資料。

修正後
1.配合執行所轄工地環境衛生，清除病媒孳生源。

2.外籍勞工之衛教宣導。

修正原因 外籍移工入境等相關資料係屬移民署之權責故刪除第 3 點。

伍、 決議事項：

一、 請防治中心與醫療院所密切聯繫，注意並追蹤其發燒通報時效性，

期減少登革熱隱藏期。

二、 請新任首長的局處與會代表於「2019 年台南防疫 全民參與」會議

召開前向各局處首長，尤其是新任首長報告台南市登革熱防治作

為。

三、 108 年臺南市政府登革熱防治策略為三大目標配合十大原則，並以

病媒蚊相關資料分期，若有病例及進入登革熱之應變期。

四、 請防治中心研議於病媒蚊密度高之區域實施沃爾巴克氏菌

(wolbachia)計畫可能性評估，並擇期向市府一層報告。

五、 請防治中心明(108)年 1 月中召開「臺南市 108 年登革熱防治跨局

處工作小組第一次會議」並敦請市長或指派市府一層主持會議，1

月底召開「2019年台南防疫 全民參與」會議。

陸、 散會：同日上午 12時 10分